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АНОТАЦІЇ

Чжу Веньфен. Риторика і стилістика оперного твору: від словесно-

музичного тексту до образного змісту (на матеріалі творчості російських

композиторів ХІХ століття). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне

мистецтво». – Одеська національна музична академія імені А.В. Нежданової,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Одеса, 2021.

Актуальність теми дослідження визначається, перш за все,

методологічним аспектом, що пов’язаний зі зверненням до феномену

риторики, як необхідної сторони функціонування будь-якої мовної системи.

Звернення до риторики дозволяє розширити теоретичну основу досліджень в

галузі оперознавства, сформувати комплексний підхід до проблем оперного

жанру. Тому визначення шляхів розвитку та механізмів риторики є

необхідним, оскільки дозволить нам, насамперед, наблизитися до глибинних

установок, які формують як відповідні феномени мистецтва і культури в

цілому, так і особливості жанру опери зокрема. Сказане дає можливість

розглянути феномен риторики в музичному сприйнятті як науково-

теоретичну проблему, тим більше, що це явище ще недостатньо повно

вивчено у вітчизняному музикознавстві і не набуло статусу традиційного в

рамках опери як «розгалуженої системи жанрів» (М. Черкашина-Губаренко).

Метою роботи стає розгляд взаємодії риторичних принципів та

стилістичних особливостей оперних творів російських композиторів ХІХ

століття. Об’єктом дослідження є оперна творчість російських композиторів

ХІХ століття. Предметом дослідження постає риторика опери як визначення

словесно-музичного синтезу та образного змісту твору.

Хронологічні межі дослідження обумовлені періодом досягнення

російським оперним мистецтвом високого рівня зрілості і охоплюють період

30–40-х років XIХ – до кінця XІX століття.
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Методологічну основу дослідження утворюють історіографічний,

компаративний, системний, семантичний методи, також залучається метод

текстологічного і цілісного інтонаційного аналізів.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше у

вітчизняному музикознавстві розкривається зміст та методологічне значення

поняття риторики, простежуються витоки та розвиток даного явища.

Виходячи з того, що риторика означає (ἡ ῥητορικὴ τέχνη) ораторське

мистецтво, а значить уміння викласти думку ясно, переконливо, виразно,

ефектно, в феномені риторики ми знаходимо складні комунікативні

відносини людської свідомості і художньої творчості з культурною

семантикою; запропонований риторичний підхід до оперного твору;

виявлена взаємозалежність оперного твору, риторики, стилістики та

риторичного ідеалу. Одержали подальший розвиток:поняття музичного

тексту, музичної риторики, «оперного слова», а також музично-

текстологічний підхід до оперного твору. Уточнене: поняття музично-

риторичної фігури; категорії музичного стилю та композиторської поетики;

погляд на образно-сюжетний зміст оперних творів М. Глінки,

М. Мусоргського та М. Римського-Корсакова.

У трьох підрозділах Розділу 1 поетапно встановлюються і

викладаються історичні та теоретичні пролегомени явища риторики,

досліджуються шляхи включення цього феномену до сфери музичного

тексту, його кореляції з явищем оперного твору, композиторської поетики та

стилю. У межах позначеного кола понять задіюється складний комплекс

питань загальної та музичної риторики, лінгвістики тексту, музичної

текстології, літературознавства.

Узагальнення складного історичного шляху формування та розвитку

риторики дозволяють визначити неоднозначність розуміння даної науки та

породжену цим її амбівалентність, коли творчий теоретичний початок

риторики постійно співіснує з суворим догматом створюваного канону.

Оскільки в центр риторичної концепції в цілому поставлено людину, яка

https://ru.wiktionary.org/wiki/%CF%84%CE%AD%CF%87%CE%BD%CE%B7#%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
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говорить, – homo loguens, риторика може сприйматися як оптимізуючий

механізм людського спілкування, через який передаються культурні смисли і

людська символіка.

Згідно сформованим поглядам сучасного оперознавства, в дослідженні

актуалізується музично-текстологічний підхід до вивчення оперного твору.

Поняття музичного тексту, оперного твору, риторики, риторичного ідеалу

залучаються до загального кола міркувань, кореспондують між собою та

визначають особливості структури і функціонування оперного тексту.

Пропонується в підході до оперного тексту виділяти риторику

«відкритого тексту» (так звану «риторику фігур») і риторику «закритого

тексту», що трактується як його поетика (за Ю. Лотманом). При цьому

мається на увазі, що перша є своєрідним інструментом автора при

породженні тексту, а друга – це те, що представляється цілісним результатом

цього процесу. Перша обумовлена напрямком від системи музичних форм і

засобів вираження, а також від авторської стильової позиції композитора до

твору і його семантичних структур, а інша пов’язана з принципами впливу

даного твору, конкретної композиційної семантики на реципієнта.

Починаючи з другої половини ХVIIІ століття, в європейській культурі

відбуваються принципові зміни – «зняття» риторики на всіх рівнях творчості

призводить до відтворення якісно нової художньої стилістики, до

формування поетики авторства. Ці процеси яскраво представлені у творчості

композиторів-романтиків: коли «готовність» слова доповнюється пошуком і

слова, і смислу. Особливе місце в цьому плані посідають російські

композитори. В їх творчості спостерігається тяжіння до створення

«редукованої моделі всієї попередньої творчості, нової риторичної системи,

поетики при-власнених загальних місць, що підлягають наступному пере-

засвоєнню» (О. Архангельський). Таким чином можна говорити про

відродження первісного значення риторики як універсальної системи, яка

веде до виникнення художніх форм, що утворюються з індивідуального

змісту. Така риторика пов’язана з узагальненням всіх відомих на той момент
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структурних форм на рівні їх граничної об’єктивації, відірваності від автора

– композиторська творчість доходить до граничних ступенів узагальнення,

але ці узагальнення не стають загальними місцями, а вбирають весь

попередній досвід художньої творчості.

У трьох підрозділах Розділу 2 репрезентується характеристика

взаємовідносин поетично-словесної основи і музики в опері, уточнюються

відмінності поетичного та прозового слова та особливості їх функціонування

в цьому жанрі. Опера постає складним і неоднорідним явищем,

безпрецедентним за спільною виразністю вербального та музичного планів,

можливості яких формувалися під обопільним впливом, так і у відношенні їх

взаємодії. Це дозволяє говорити про формування в опері особливого явища,

коли вербальне слово, вокально озвучуючись, набуває, з одного боку, нової

експресії, з іншого, вагомої дієвості усного висловлювання. Це народжує

особливе – оперне – слово, що ретранслює інтонований зміст.

Визначається, що у ХІХ столітті нівелюються традиції використання

прозового та поетичного слова в опері. Перш за все, завдяки композиторам,

для яких робота зі словом є особливо принциповою. Вони вибудовують у

межах своїх опер специфічні стосунки з літературно-поетичною основою, з

відбором словесного матеріалу, його презентуванням, виступають часто

авторами лібрето. Наслідком такої активної роботи зі словом, власне, і стає

форма «оперного слова». Даний напрям яскраво представлений російською

композиторською школою, на формування та розвиток якої вагомий вплив

причиняє поетичний та прозовий напрями поетики О. Пушкіна.

До авторів, в творчості яких «пушкінська тема» виявляється особливо

важливою, належить О. Даргомижський. Визначається, що його опера

«Кам’яний гість» є результатом пильної роботи композитора над взаємодією

вокальної та словесної інтонації. Працюючи над поетичним словом,

композитор спирається на прозове прочитання тексту, тобто смисловий і

драматичний початки виходять на перший план перед поезією слова. Опера

«Кам’яний гість» – перша, що найбільш послідовно і завершено втілює
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речитативно-декламаційний стиль, максимально наближений до мовного

інтонування.

Зазначається, що оперна творчість М. Глінки репрезентує інший шлях

діалогу слова та музики в російській опері. Сформованій композитором

національно-самобутній оперній мові притаманна взаємодія широти та

пластичності розспіву з реалістичною вправністю мовних інтонацій. Однією

з особливостей оперної мови М. Глінки стає риторика, що представлена у

композитора в дещо трансформованому вигляді, змінюючись під впливом як

нової романтичної естетики, так і власних художньо-естетичних явлень.

Зберігаючи традиційну семантику фігур, композитор в той же час розширює

їх образно-смислові можливості. В обох операх М. Глінки музично-


[…]


славильной семантики. В славленні Бориса з другої картини прологу

«Бориса Годунова», в якому традиційні атрибути славлення контрапунктуют

катабасісному руху, музичного символу смерті. В величанні Хованського в

першій картині четвертої дії «Хованщини», в якому типова для цього жанру

вербальна експресія супроводжує страшне вбивство героя. Приклади

антивелічань є і у М. Римського-Корсакова, проте вони обумовлені іншим

контекстом. В «Золотому півнику», наприклад, всі славлення Додона

отримують пародійно-ігрове втілення, завдяки прийому невідповідності і

гіперболізації жанрових ознак, що сприяє деформації величального образу.

У М. Глінки ж з славленнями і плачами пов’язаний вираз образів героїки і

скорботи як двох сторін єдиного цілого.

Зауважимо, що до риторичних знаків в операх російських

композиторів ХІХ століття можна віднести не тільки традиційні риторичні

звороти, але і групу лейтмотивів, а також можна віднести «узагальнення

через жанр», жанрово-стилістичні звороти, які містяться цілком, в готовому

вигляді в історичній пам’яті музики, жанрові трансформації, що «говорять»

(Д. Присяжнюк).

Функціювання музично-риторичних фігур в операх сприяє посиленню

впливу тексту на слухачів як на рівні виділення окремих слів, так і на

композиційному рівні. Завдякі чому перед нами постає емоційний остов
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твору, який сприяв, з одного боку, концентрації психо-емоційної напруги

опуса, з іншого боку, скріпленню композиції в єдине ціле. Нам здається

невипадковим той факт, що важливі в творах слова були виділені із

загального тексту широко відомими та семантично значущими мелодіко-

графічними формулами, які впізнавалися на слух і сприяли зверненню уваги

реципієнтів на них.

Інтерпретація твору – з виконавського погляду, з позиції реципієнту –

з риторичної точки зору вимагає не тільки певної адаптації традиційних

методів музичного аналізу, але й залучання герменевтичних та семіотичних

можливостей з метою більш глибокого та повного виявлення риторичного

потенціалу музичного тексту. Спираючись на все це в комплексі, можна,

таким чином, розкрити «шифри», що містяться в представленому творі.

Тобто з риторичної позиції будь-який музичний текст – «код», який підлягає

(і доступний) розшифровці. Останній представляє собою виділення знаків,

що вказують на авторський задум, шляхом придбання ними надтекстових

значень. Таким чином, це знаки, що відсилають до інших текстів. Розгляд

шляхів авторського «кодування» тексту, причин і цілей даного кодування

дозволяє визначати текстовий код як ключ до концепції, отже, до розуміння

тексту.
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ДОДАТОК А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ:

Основні положення дослідження викладені у наступних публікаціях:
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1. Чжу Веньфен, Актуальные музыковедческие подходы к явлению

музыкальной риторики. Музичне мистецство і культура: Науковий

вісник ОНМА імені А.В. Нежданової. Одеса: Астропринт, 2016.

Вип. 23. С. 356–368.

2. Чжу Веньфен, Авторская поэтическая риторика в операх

Н.А. Римского-Корсакова (на примере поздних сказочных опер).

Музичне мистецство і культура: Науковий вісник ОНМА імені

А.В. Нежданової. Одеса: Астропринт, 2017. Вип. 25. С. 113–123.

3. Чжу Веньфен, Риторические функции слова в оперном творчестве

М. Глинки. Науковий вісник ОНМА імені А.В. Нежданової. Одеса:

Астропринт, 2019. Вип. 28. Кн. 2. С. 147–156.

в іноземному науковому періодичному виданні (Австрія):

4. Чжу Веньфен, Риторические функции музыкального текста. European

Journal of Arts. Scientific journal. Vienna: Premier Publishing, 2020. №3.

С. 197–202.
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ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ:

Дисертація обговорювалася на засіданнях кафедри історії музики та

музичної етнографії ОНМА імені А.В. Нежданової.

Матеріали дослідження апробовані у виступах автора на наступних

конференціях (всього 11): Всеукраїнська молодіжна науково-творча

конференція «Дні науки», Одеса, 20–22 квітня 2016 р.; Всеукраїнська

молодіжна науково-творча конференція «Музичне мистецтво та наука на

качана третього тисячоліття», Одеса, 24–25 листопада 2017 р.; Всеукраїнська

молодіжна науково-творча конференція «Дні науки», Одеса, 23–25 квітня

2018 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча конференція «Музичне

мистецтво та наука на початку третього тисячоліття», Одеса, 6–8 грудня

2018 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча конференція «Дні науки»,

17–19 квітня 2019 р.; Міжнародний музикознавчий семінар «Музикознавче

слово в інформаційному контенті (пост)сучасності» 31 травня–2 червня

2019 р.; Міжнародна науково-творча конференція «Явище школи в

музичному виконавстві та музикознавстві: історія та сучасність», Одеса, 30

листопада – 1 грудня 2019 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча

конференція «Музичне мистецтво та наука на початку третього тисячоліття»,

Одеса, 5–7 грудня 2019 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча

конференція online «Дні науки», 24–25 квітня 2020 р.; Міжнародна науково-

творча онлайн-конференція «Явище школи в музичному виконавстві та

музикознавстві: історія та сучасність», Одеса, 30 листопада 2020 р.;

Всеукраїнська молодіжна науково-творча онлайн-конференція «Музичне

мистецтво та наука на початку третього тисячоліття», Одеса, 3–5 грудня

2020 р..
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