В І Д Г У К
на дисертацію **Чжу Веньфена**
«Риторика і стилістика оперного твору:
від словесно-музичного тексту до образного змісту
(на матеріалі творчості російських композиторів ХІХ століття)»
на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
(доктора філософії)
за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво

Дисертаційне дослідження **Чжу Веньфена «Риторика і стилістика оперного твору: від словесно-музичного тексту до образного змісту (на матеріалі творчості російських композиторів ХІХ століття)»** звернене до дослідження однієї з актуальних музикознавчих проблем, а саме проблеми риторики та стилістики оперного твору, де предметом дослідження і постає риторика опери як «визначення словесно-музичного синтезу та образного змісту твору» [с. 19]. Дисертант в роботі послідовно «вплітає» явище риторики в дотичні до нього явища музичного тексту, оперного тексту, композиторської поезики, яка в контексті дослідження розуміється як «єдність стилю і методу, що пояснює своєрідність творчого процесу в цілому і будову індивідуальної композиції» [с. 61], композиторського стилю, що мислиться автором як «системний художньо-ціннісний феномен, як єдність творчих принципів художника» [там само], риторичного ідеалу, який «поєднує в одне ціле попередні надбання та забезпечує безперервність моворозумової творчості» [с. 63]. Розглядаючи риторику як важливу складову художнього тексту дисертант розуміє її, перш за все, як «науку про закони породження висловлювання... і способи переконання, а також закони розуміння, тлумачення висловлювання реципієнтом» [с. 61].

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів та восьми підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатку. Основний зміст дисертації викладено на 164 сторінках, повний обсяг дисертації складає 203 сторінки, бібліографія включає 280 найменувань.

Структура роботи є чіткою та логічною. Виклад матеріалу відповідає принципам науковості та доступності.

У вступі обґрунтовано вибір теми, її актуальність, чітко визначено об'єкт, предмет, мету та головні завдання дослідження, його наукову новизну, окреслено практичну цінність результатів дослідження. Сформульовані висновки роботи відповідають меті та головним завданням дослідження.

У трьох розділах дисертаційного дослідження вдало розвиваються актуальні методологічні позиції, які дотичні до загальних питань теорії та історії опери, оперної творчості російських композиторів XIX століття, області загальної та музичної риторики, текстології, які дисертант збагачує власними спостереженнями, що дозволило йому розвинути поняття музичного тексту, музичної риторики, «оперного слова», вказати на перспективи музично-текстологічного підходу до вивчення оперного твору, а також уточнити поняття музично-риторичної фігури, категорії музичного стилю та композиторської поетики, вказати на перспективи дослідження образно-сюжетного змісту оперних творів М. Глінки, М. Мусоргського та М. Римського-Корсакова саме в їх залежності з теорією риторики.

У першому підрозділі першого розділу Чжу Веньфен проводить дослідження поняття та явища риторики, розглядаючи його в історичній перспективі від дослідження явища в трактаті Арістотеля та його розуміння як науки переконувати через подальшу еволюцію античної риторики до її засвоєння риторикою середньовічною, коли відбулася її трансформація в теорію стилю, через повний занепад в романтичну епоху та відродження її як неориторики в другій половині XX століття. Дисертант зазначає, що музична риторика, яка зародилася значно пізніше, у XX столітті співіснує з категоріями естетики, поетики, мови, смислу і т.д. та робить висновок про те, що «музична риторика не обмежується тільки ритмо-інтонаційним рівнем, вона поширює свої закони на більшість аспектів твору мистецтва, часом пронизуючи його цілком і багато в чому, таким чином, визначаючи його

структурно і змістовно» [с. 32 дисертації], а розглянуті музикознавчі підходи дозволили Чжу Веньфену трактувати риторику як «систему знаків, що асоціативно пов'язує позамузичні смисли з його звуковим прообразом на основі коду, що володіє певними структурно-семантичними функціями і виконує комунікативну функцію в передачі інформації від композитора до слухача, від композитора до виконавця і від виконавця до слухача» [с. 34 дисертації].

В другому підрозділі дисертант вказує на можливість та необхідність розглядати риторичні функції музичного тексту як з боку механізмів функціонування окремих риторичних прийомів, так і шляхом залучення слухацьких установок та оцінок, жанрово-комунікативних канонів музичної культури [с. 47-48 дисертації].

Третій підрозділ роботи насичений аналізом тих понять та явищ, які в контексті дослідження допомогли дисертанту уточнити його розуміння феномена риторики та були віддзеркалені на аналіз оперних творів: це – композиторський стиль, композиторська поетика, стилістика. Хоча, зазначимо, що назва такого змістовно насиченого та концепційно важливого підрозділу роботи не зовсім точно відповідає його змісту.

Цікаві за змістом аналітичні розділи роботи дали змогу дисертанту виокремити в операх М. Глінки, М. Мусоргського, М. Римського-Корсакова музично-образну та жанрово-стилістичну опозицію славлення-величання та плачу-голосіння, використання яких в оперних творах названих композиторів пов'язане з залученням певних риторичних фігур, які, з одного боку, виступали в ролі «емоційного підтексту, що підкреслює прихований зміст твору», з іншого – «в ролі структурних елементів, які об'єднують його композицію» [с. 175 дисертації].

На жаль, деякі цікаві та важливі теоретичні аспекти, на яких дисертант зосередився у перших теоретичних розділах роботи, не знайшли повноцінного продовження у наступних аналітичних. Зокрема, в підрозділі 1.2. мова йде про різні підходи у музикознавстві до розуміння явища

«оперний текст», коли зазвичай «оперний твір вивчається з позицій аналізу драматургії опери, її мелодійної структури, партитури. Однак зовсім не враховується вплив виконавської та сценічної редакцій опери на повне, остаточне оформлення поняття «оперного тексту»» [с. 38]. Так, підхід, що сформований більш «широким» розумінням явища, коли оперний текст розуміється як «відкритий для різних інтерпретацій і трактувань художній текст, що поєднує різні за своєю природою і структурою текстові шари (рівні) – від вербально-музичних (першоджерело, лібрето, партитура, авторські редакції, виконавські інтерпретації) до сценічно-театральних (режисерські інтерпретації, акторська гра, декорації та сценічний образ героїв)» [с. 45], який достатньо детально розглядається та розвивається у підрозділі 1.2., не знайшов послідовного відображення в аналітичному розділі роботи, хоча, звичайно, був би цікавим та корисним для дисертанта як виконавця-вокаліста.

Питання до дисертанта спрямовані переважно на уточнення деяких моментів і мають на меті прояснити певні перспективи для подальшого вивчення даної теми та довести універсальність представленої концепції.

У назві підрозділу 3.1. Чжу Веньфен використовує вислів «авторська поетична риторика» та повторює його у висновках на с.174. Хотілось би уточнити, що саме автор розуміє під явищем «поетична риторика», оскільки його визначення відсутнє в тексті роботи, враховуючи, що дисертант, як він сам на це вказує, притримується підходу Ю. Лотмана, який розділяє риторику «відкритого тексту» або «риторику фігур» та риторику «закритого тексту», що трактується як його поетика, про що вказано, наприклад, на с. 170 дисертації.

В аналітичних розділах роботи, до дослідження дисертантом залучені опери М. Глінки, О. Даргомижського, М. Римського-Корсакова, у зв'язку з аналізом «маленьких трагедій» робота містить навіть певні аналітичні розвідки щодо оперної творчості Ц. Кюї та С. Рахманінова. Однак, дисертант повністю уникає навіть згадки про оперу О. Бородіна «Князь Ігор», хоча її

залучення в якості матеріалу дослідження бачиться цілком логічним, особливо у зв'язку з тим, що дисертант акцентує увагу на вагомості в російській опері ХІХ століття опозиції славлення-величання та плачу-голосіння. Саме у зв'язку з цим і виникають запитання:

- Чи є використання риторичних фігур типовим і для оперної творчості О. Бородіна?
- Як проявляються та трансформуються жанрові сфери славлення та плачу в опері «Князь Ігор»?

Зрозуміло, що висловлені зауваження та поставлені питання не впливають на позитивну оцінку дослідження, яке є оригінальним, самостійним і завершеним. Дисертаційне дослідження Чжу Веньфена є цінним внеском у сучасне музикознавство, оскільки запропонований в ньому риторичний підхід дає можливість для нових поглядів, зокрема, на проблему взаємодії словесно-поетичної основи і вокальної мелодії в опері. Цей підхід дозволив дисертанту, розглянувши драматичний, епічно-казковий та камерно-речитативний різновиди російської опери, виявити різні рівні прояву риторичного в оперному тексті: від використання принципу риторичного узагальнення до створення власної авторської риторики, яка, зокрема, у творчості М. Римського-Корсакова призводить до особливої інтертекстуальності, коли пов'язані наскрізними образами, ситуаціями, ідеями його опери утворюють гіпертекст, створюючи «потужну стереофонію смислів і можуть бути витлумачені як інтертекстуальні феномени, що володіють властивістю «відкритого тексту»» [с. 173 дисертації].

Автореферат та публікації цілком відображають наукову новизну отриманих результатів, які були апробовані у виступах автора на одинадцяти наукових конференціях. Загалом дисертація **«Риторика і стилістика оперного твору: від словесно-музичного тексту до образного змісту (на матеріалі творчості російських композиторів ХІХ століття)»** відповідає чинним вимогам МОН України до наукових кваліфікаційних робіт, її автор – **Чжу Веньфен** заслуговує на присвоєння йому наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства,
заступник директора з спеціального циклу
Одеського державного музичного ліцею
імені професора П. С. Столярського

Кучма О. П.

*Лідше Кучми О.П. засвідчую
Гачівель з кадрової роботи Кошун
О.О. Касьяненко*